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VEDR. RAPPORT ESPEKVARTSITTFOREKOMST

Med dette oversender vi NGU-rapport nr. 1715 vedrørende undersøkelser
av en kvartsittforekomst ved Espe.

Vi er kjent med at A/S Bjølvefossen i Hardanger anvender ca. 850 000 [
tonn stykkvarts til sin FeSi-produksjon. For tiden blir dette rå-
stoffbehovet dekket med tilført kvartsitt-råstoff fra Tana i øst-
Finnmark og Kragerø på Sørlandet. Bedriften har tidligere hentet
sitt råstoff fra et eget kvartsittbrudd ved Kvalvik i Hardanger.
Imidlertid ble råstoffproduksjonen fra dette bruddet innstilt på
grunn av at kvartsittkvaliteten ikke lengere kunne tilfredsstille
bedriftens krav til råstoffkvalitet.

Overfor NGU har bedriften gitt uttrykk for å være interessert i å få
tilgang på kvartsråstoff fra et nærtliggende produksjonssted for å
redusere transportkostnadene. Våre undersøkelser ved Espe tyder på
at kvartsittforekomsten her sannsynligvis har en tilfredsstillende,
kvalitet og størrelsesorden. Imidlertid må det utføres mer detaljerte,
og kostbare undersøkelser for at dette endelig kan fastslåes.

Ved våre undersøkelser hittil har NGU ikke tatt hensyn til grunn-
eierenes og eventuelle kommunale interesser. Før NGU vil videreføre
undersøkelsene, slik som er anbefalt i rapporten, vil NGU be kommunen
å komme med en uttalelse hvorvidt Ullensvang kommune og grunneieren
er interessert i dette.

Dersom det er interesse for at NGU viderefører prosjektet vil vi fore-I
slå et snarlig møte med representanter for kommunen og grunneierne.
Vi hører gjerne nærmere fra Dem.

Med hilsen

Henri Barkey/

seksjonsleder

Kopi:Bjølvefossen A/S
Bergm. G.Strand, Vestlandske bergm.embete
Hordaland fylkeskommune, Utb.avd.

Stig,Bakke
siv.ing.
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ESPF KVARTSITTFORFKUMST

INNTKUNING

Bukdrunnen for denne dnleflotkelsen er at A/S I3jølvefossen som

anvunder kvartsint nil fråstillLnu av 75-bFeSi, har visse

prublemer med å få dekkut uitt behov for kvartsitt-råstoff. I

den forbindelse var du intanressurt i å få undersøkt mulignetene

fur å finne kvartsitt av gud kvalitet i indre Hardanger. 1 den

forbindelse forctok NUK ved andertegnede en befaring av mulige

kvartsittforekomster sommchun -78. Resultatet av befaringen dr

publisert i NCU-ranport nr. lf,a)0/12;Befaring av kvartsittfore-

komster i indre Hardandur, Harddland, 1979. Konklusjonen i denne

rapporten var at Espetorekemstun var den mest lovende av de

befurte forekomstenu, videnu indersøkelser her ble anbefalt.

Sommuren -79 forlsatte undursøkelsene nå forekomsten med overflate-

kartlegginu og nrøvenaking av Sven Lunlgren og undertegnede.

ULLTUNPERSØKELSKa

Karlieggang og nr

fornaldsvas f;ann nil

Tykt og dtboidend,

fellunders(4kLlsene ;

Det resnIter

tolknrrn_nskdrnon nar unn,


23:8-39;8-7U. Terrenden er

len eg 9anske lett å beveue seg

, nvorav en stor del ur, gjorde

det var svært få hlotninger

.rske karnet er i høy grad et

haansmementer.

hurgdrtene innencur deL kai tld feltet (fid. 1) ur metamorfe

suprnkrustaler mea tyduli eatskan med Telemarksuitens anor-

genu metasunrakrustaler. Stiaik og fall er tilnærmut narallell

terrengoverflatu. På det kartet er fire bergarts-
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typer skilt ut: mobilisert og rekrystallisert kvartsitt, kvarts-

skifer, sure metavulkanitter (leptitter) og amfibolitter. Rela-

sjonene mellom bergartstypene er ,ikke helt klare, men profilet

fig. 2 er en sannsynlig tolkning ut fra de observerte strukturene.

Amfibolittene er mørk grønne massive til skifrige bergarter med

hovedmineraler hornblende, feltspat, epidot og kvarts.

De sure metavulkanittene er hvite til grå finkornete meta-rhyo-

littiske effusiver. Mineralsammensetningen er: kvarts, kalifelt-

spat, plagioklas, glimmer. Kvartsskifer er kvartsitt med over

10% muskovitt og biotitt.

Selve kvartsitten er delvis mobilisert og rekrvstallisert. Fargen

varierer fra glassklar i hydrotermalkvarts til gråhvit i uom-

vandlet kvartsitt. Uomvandlet kvartsitt er massiv og hard og

danner m-tykke benker. Mobilisert kvartsitt er middels- til grov-

kornet og massiv uten benknEng. Av forurensende mineraler har

uomvandlet kvartsitt vesenthig muskovitt. I mobilisert kvartsitt

er muskovitt mere sjelden, her orotrer av og til noen få mm-tykke

granittiske pegmatittganger, dess.Jten er dct noe malakitt å se.

Dct var ikke mulig i felt å cogda,:o hvor disse granittiske pegma-

tittgangene kunne ko=c fra. Set Eest sannsynlige er at de

stammer fra en nærliggende grculittintrgsjon cller at de represen-

terer materiale dannet ved anatekse. I kvartsitten ble det funnet

noen cm- til m-tykke lag av noe mer uren kvartsitt. Hva disse


lagene har å si for helhetskvaliteten er vanskelig å si. I de

lavere, best blottede, partiene av forekomsten ble det funnet ett

slikt lag. Hvis dette er representativt for hele forekomsten,

cr disse lagene uten betydning Eor forekomstens kvalitet.



KVALITNT OG Mr.NGinl

På grunn dv uverdekSel vLIF det umulig å foreta en systematisk

prøvetakIng dy forekowsten. Det ule istedet forsøkt å ta repre-

sentative pry5ver. Prøve 9 er tatt fra et sterkt mobilisert oarti.

Prøve 15 rra eth ldg av uren kvartsitt. Prøve 18, 19 og 20 fra


den hypiligst rthrekommende kvdrtsitt-type og prøve 16 og 17 fra

det Ibbvereliggende parti som er ckstremt dårliq blottet. P.g.a.

overdekket er del vanskeliu å si hvor godt disse urøvene represen-

terer forekomsten.

Kjemisk analyse IXR11 ved Kjemisk avdeling, NGU, ga følgende

resultater 1 :

Prøve Si0)




_




Md• Ca0 Nu20 K20 Mn017,0s
L  D

9 99,0 0,40 0,11 3,57 <0,1 0,4 0,1 0,15 <0,01<0,01

15 96,5 1,52 1,03 0,15 0,4 0,16 0,4 0,43 0,020,01

16 98,3 1,18 0,27 0,10 <0,1 0,16 0,6 0,09 0,01<0,01

17 95,8 1,43 1,)4 .3,43 <0,1 0,30 0,8 0,03 0,010,01

18 99,0 0,4u




<0,1 0,19 0,2 0,01 <0,01

19 99,7 3, )1, ,,t,I, JHO <0,1 0,10 0,1 0,19 0,31<0,01

2e 97,3





3,3 •,28 0,2 0,25 0,152<0,01

here er usikre

Thl sammenligning stiller A/S Ujølvefossen følgende kjemiske

krav thl kvartsittrIistorr thl DeSh-orodcksjon :

Al2u3 < 0,800

Nu)u < 0,13,

K < 0,15

Ca0 < 0,20h

Mg0 < 0,15);
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Bortsett fra prøve 15,17 od t ilcirls 16 viser analyserestiltnt noe

at kvaliteten stort seit tilfit-htst111 r de kjemiske kravene til

kvartsitt til FeSi-produksjon.

I tillegg til kjemiske krav, stilled det også krav til kvnrfsttlens

termiske stabtlitet ved Fe7i-ercikks1pn. Ft kvartsittråstoff

med dårlige termiske edenskneer i1 41 Prchlemer i form av gjon-

tetting av ovner og høyi enerdiFe~. N.P.Ceis (Ceis 19176) har

ved undersøkeiser av kvartsttt vel 1gdeyxø påvist at et høyt

alkaliinnhold i kvartsitten vil eelsgtte den termiske stabilltet

Han fant å kunne sette drers0s -n ded termisk stabilifet ved

maks 0,15t Na20 ed 0,15 Ki19. xdiene er imidlertid ikke

kritiske for nlle vartsittftg5 dltdedt. get er rimeliq å nntn

at kornstørrelse, korneammentm7 ihdn stxekkfasthet er harametre

som også innvirker cå de tixri kihene. I den forldndelse

kan det nevnes nt kvartsitte :Itylkhruddet hvor A/S Djølve-

fossen tidligere hentet sitt råstr , cr termisk stabil med


Na20- og K20-gehalter på rundt 1 .

Espe-kvartsitten har lik kornstørrelse ng struktur som Kvnlvik-

kvartsitten oq er avsatt os ortdashel i likt goologisk miljø som

denne. Det er derfur rimelid å nntn it man ikke vil få prohlemer

med Espe-kvartsittens termlske hskapnr. Pen eneste sikre måten

å teste denne antagelsen på er å 1ørd fullskalaforsøkt FeSI-ovn på et


prøveparti fra Espeforekorsten.

P.g.a. tidligere nevnte over PHCC blir en mengdelderegning s=t

usikker. Kvartsitten tolkes som et lad (Fig. 2) med mektighet

300 m + 20 m. Et hrvtbart areal cd anslngsvis 100 000 m2 gir eL


volum 3 + 2 mill, m3 eller 7,95 t 5,2 mill. f.



WORDERING

Fspe kvartsiltforekomst har eu ggnstig heitglennet og terrenget

cr gunstig for eventuell daghruddsdrift. 0.q.a. dårlig hlotnings-

grad er kvalitet- og mengdebestemmelsene sa usikker at det ikke

ur forsvarlig å anbefale drift på nåværente tidspunkl. Mengde-

og kvfalitutanslag viser seg imIdlertid å være så lovunde at en

med all rimelighet kan vente at Espeforekomslen inneholder store

menater av god kvartsitt. Sett bl.t. på bdkgrunn av at Norge i

197() importerte ca. 320 Oon t stykkvarts, cr det svært ønskelig

at undersøkelsene av forekomsten blir videreført. A/S Bjølve=

fossen, som har sitt smelteverk bare 30 km fra Espe, har sagt

seg svært interessert i å få sitt kvartsittbehov dekket fra et

slikt nærliggente brudd. I dag får de kvartsittråstoffet sitt

vesentltg fra Krager00 og Tanu.

Viktigsle tnnvending mot kvartsitthrudd på hspe er hensynet til

jutdbruk og froktdyrking. I •e layereliggente områdene av kvart-

sittforekomsten cr det life jerdaroæ, her er mest kratt og ur.

Fut kote 50 til 125 er der en koftinaojen av fruktdyrking og

grtsfiktyrking. Over kote 1ta erwt heitemtrkor og erasf6r-

. rkinq.

Rør vitere undersøkelser tå e“u keDflu nå tale må Evlke,kommune

09 grunneLure vurdere om det kan bli antuelt å 9å inn for regu-

luring av det aktuelle området t11 kvartsitthrudd. I motsatt fall


har det ingen hensikt å fortoette andersåkelsene.

VIDNRI.;UNDERSØKF,LSR

Meroom myndigheter og berårte jr.inneiere er positive til kvartsitt-

hrudd i området, vil det være ønskelig og forsvarlig med slutt-

førenau undersøkelser. Da dut sum tidligere nevnt, ikke er mulig
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å få mere informasjon fra overflatekartlegging og -prøvetaking,

må underjordsurøvematertale skaffes ved grøfting eller diamant-

boring. Da overdekket virker ganske tykt, blir vel diamant-

boring å foretrekke, også fordt diamantboring er mindre skadelig

for jordbruket. Uet vil bli aktuelt med opptil 5 loddhull på

30-60 m, d.v.s. maks. 300 m. borhullsplasseringen blir delvis


bestemt av det godt utbygdu trakforveinettet i området.

Hvis et slikt borprogram Llir ,jjennomført, og hvis boringen på-

viser nok kvarlsitt av god kvalltet, vil neste skritt bli å sette

igang prøvedrift for å ta ut kvartsitt til fullskalaforsøk i •

FeSi-ovner for testing av tairmiske egenskaper.

KONKLUSJON





Undersøkelsene sommerun -79 på bspe kvartsittforekomst bekreftet

resultatene frarapport 160/12 tra befaringen av samme forekomst.

Det er sannsynlig at det




dpd kvartsitt til FeSi-framstilling

i Lutvdelige mungdur i forela.nisLn. Videre undersøkelser i form

av diamantboring og uvt. 1)rv eirLfL blir anbefalt hvis myndigheter

og grunneiere velger å regulerc dut aktaelle området som kvartsitt-

brudd. Hvis jordbrukstnleressenu vdier tyngst, ansees du geo-

logiske undersøkelsenu for å værD avsluttet.

Trondhetm, (p.rLars1980

bttg

vit.ass.
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